
TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 2

PORTARIA N° 570 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº82811/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora ANA MARIA LIMA DO CARMO, matrícula 
n°112380/1, cargo FARMACÊUTICO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 571 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº82811/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA DA CRUZ, 
matrícula n°122580/2, cargo MÉDICO, lotado no DEPARTAMENTO 
DE EPIDEMIOLOGIA, para a DIRETORIA TÉCNICA.

 PORTARIA N° 572 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº82811/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora DANIELE VASCO SANTOS, matrícula 
n°55590127/1, cargo PSICÓLOGO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 573 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº82811/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor ERIK DEUTSCHER MARTINS PINHO, 
matrícula n°57191253/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para a 
DIRETORIA TÉCNICA.

 PORTARIA N° 574 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº82811/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor FABIO JUNIOR SILVA, matrícula 
n°57174830/1, cargo MOTORISTA, lotado no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 575 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº82811/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER, 
matrícula n°5459834/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para a DIRETORIA 
TÉCNICA.

PORTARIA N° 576 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº82811/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 11.06.2011, a servidora MYLENNA 
RODRIGUES LUCENA SILVA, matrícula n°54188993/1, cargo 
NUTRICIONISTA, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, para a DIRETORIA TÉCNICA.

 PORTARIA N° 577 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº82811/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor SINDERLEI CARDOSO DA SERRA, matrícula 
n°57205095/1, cargo MOTORISTA, lotado no DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE, para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 578 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº82811/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora SONIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA, 
matrícula n°5294240/1, cargo AUXILIAR DE INFORMATICA, 
lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para a DIRETORIA 
TÉCNICA.

PORTARIA N° 579 DE 02 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº82811/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora TIRZA CIPRIANO SILVA FERREIRA, 
matrícula n°55586556/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para a 
DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 06.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241017

Dispensa: 11/2011
Data: 02/06/2011
Valor: 100.444,00
Objeto: REFORMA ESTRUTURAL DOS TELHADOS DA UREMIA,URE 
DEMETRIO MEDRADO E URE DIPE DE ABRANGÊNCIA DO 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Fundamento Legal: LEI FEDERAL N° 8666/93 ART 24 INC IV
Data de Ratificação: 02/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449039               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 1446A
CEP. 66085-148 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Email: planaltoconserv@hotmail.com
Telefone: 9130878915 Fax: 9122664320 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241031

Dispensa: 12/2011
Data: 02/06/2011
Valor: 22.680,00
Objeto: REFORMA ESTRUTURAL DOS TELHADOS DA UBS 
PEDREIRA E ABRIGO JOÃO PAULO II DE ABRANGÊNCIA DO 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Fundamento Legal: LEI FEDERAL N° 8666/93 ART 24 INC IV 
Data de Ratificação: 02/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449039               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PLP LTDA ME
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Cidade Velha, 548
CEP. 66020-000 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Email: plpltdame@hotmail.com
Telefone: 9191110600 Fax: 9132238642 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241050

PORTARIA Nº 0069 DE 06 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 22/03/2011, e 
considerando o disposto no artigo 51, § 4º., da Lei nº 8.666/93
R E S O L V E:
Art.1º – Designar os servidores abaixo a seguir relacionados 
para compor a Comissão Permanente de Licitação deste 5º 
Centro Regional de Saúde.
PRESIDENTE:
Pedro Paulo Souza da Silva
MEMBROS:
Raimundo Domingos Vitorino da Silva
Nilson Pinheiro Chaves
SUPLENTES:
Manoel Maria da Luz Rocha
Maria de Nazaré Neres da Silva
Art. 2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art. 3º. Um dos membros permanente responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimento deste, 
observada a ordem do Art. 1º.;
Art. 4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá a Comissão Permanente de Licitação:
I – Coordenar os Processos de Licitação;
II – Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
a  apreciação da Assessoria Jurídica
III – Processar e julgar as fases de habilitação e propostas;
IV–Manifestar-se em primeira instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
V – Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;

VI – Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII – Praticar todos os atos necessários consecução de suas 
finalidades.
Art. 5º.  Uma vez exaurindo o prazo recursal e julgados todos 
os recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado 
pela comissão será levado à deliberação do titular do órgão 
para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingente 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art. 6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que estiver 
sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 
51 da Lei nº. 8.666/93;
Art. 7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
um ano;
Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARILEIDE DO NASCIMENTO
 Diretora do 5º. Centro Regional de Saúde

DESIGNAÇAO COMISSAO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241054

PORTARIA Nº 0070 DE 06 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 22/03/2011, e 
considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, da 
Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e 
do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
R E S O L V E:
I - Designar como Pregoeiro o servidor Pedro Paulo Souza da 
Silva para realização dos procedimentos licitatórios pelo prazo 
de 01 (um) ano.
II - Designar os servidores Raimundo Domingos Vitorino da Silva 
e Nilson Pinheiro Chaves para compor a equipe de apoio aos 
procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação 
do pregoeiro.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARILEIDE DO NASCIMENTO
 Diretora do 5º. Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241042

PORTARIA: 273/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISAO DAS AÇOES DOS PROGRAMAS 
DE HANSENIASE E TUBERCULOSE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541940671/SUZANA DE JESUS FERREIRA COSTA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
15/06/2011<br
Ordenador: PAULO SERGIO MATOS DE ALCANTARA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241046

PORTARIA: 274/2011
Objetivo: CONDUZIR SERV. DESTE 6º CRS, QUE IRAO REALIZAR 
SUPERVISAO DAS AÇOES DOS PROGRAMAS DE HANSENIASE E 
TUBERCULOSE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572076291/EDILSON ALVES E SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: PAULO SERGIO MATOS DE ALCANTARA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241032

PORTARIA: 272/2011
Objetivo: REALIZAR SUPERVISAO DAS AÇOES DOS PROGRAMAS 
DE HANSENIASE E TUBERCULOSE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994. 
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br


